CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

.EIARDA EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 001/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria N° 01/ 2022 - EEM VIRGÍLIO CORREIA LIMA

O Diretor Escolar da EEM VIRGÍLIO CORREIA LIMA, INEP: 23138440, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 009/2021/SEDUC de 05 de outubro de 2021, RESOLVE:

Art. 10 Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 009//2021.

Art. 2° As carências existentes na EEM VIRGÍLIO CORREIA LIMA são as constantes na

tabela abaixo:

OFERTA/TURMA
DISCIPLINA! COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA
-

HORARIA

SEMANAL

ia SÉRIE. Turma B, Manhã Português 3h

P SÉRIE. Turma C, Manhã Português 3h

3 SÉRIE. Turma A, Manhã Português 3h

3 SÉRIE. Turma C, Manhã Português 3h

3 SÉRIE. Turma D, Tarde Português 3h

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Artes ih

ia SÉRIE. Turma D, Tarde Artes 1h

PSÉRIE. Turma E, Tarde Artes ih

ia SÉRIE. Turma F, Tarde Artes ih

2 SÉRIE. Turma F, Tarde Artes 1h

1aSÉRIE.TurmaB, Manhã Redação 1h

o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEC IAADS EDUCAÇÃO

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Redação 1h

3 SÉRIE. Turma A, Manhã Redação 1h

3 SÉRIE. Turma C, Manhã Redação 1h

ia SÉRIE. Turma A, Manhã Espanhol 1h

ia SÉRIE. Turma B, Manhã Espanhol 1h

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Espanhol 1h

ia SÉRIE. Turma D, Tarde Espanhol 1h

ia SÉRIE. Turma E, Tarde Espanhol 1h

ia SÉRIE. Turma F, Tarde Espanhol 1h

2 SÉRIE. Turma A, Manhã Espanhol 1h

2 SÉRIE. Turma B, Manhã Espanhol 1h

2 SÉRIE. Turma C, Manhã Espanhol 1h

2 SÉRIE. Turma D, Tarde Espanhol 1h

2 SÉRIE. Turma E, Tarde Espanhol 1h

2 SÉRIE. Turma F, Tarde Espanhol 1h

3 SÉRIE. Turma A, Manhã Espanhol 1h

3 SÉRIE. Turma B, Manhã Espanhol 1h

30 SÉRIE. Turma C, Manhã Espanhol 1h

3 SÉRIE. Turma D, Tarde Espanhol 1h

3 SÉRIE. Turma E, Tarde Espanhol 1h

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Matemática 3h

ia SÉRIE. Turma F, Tarde Matemática 3h

ia SÉRIE. Turma A, Manhã Física 1h

ia SÉRIE. Turma B, Manhã Física 1h

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SEC}I'R.D7 EDUCAÇÃO

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Física 1h

ia SÉRIE. Turma D, Tarde Física 1h

ia SÉRIE. Turma E, Tarde Física 1h

ia SÉRIE. Turma F, Tarde Física 1h

2 SÉRIE. Turma B, Manhã Física 2h

2 SÉRIE. Turma C, Manhã Física 2h

2 SÉRIE. Turma E, Tarde Física 2h

2 SÉRIE. Turma F, Tarde Física 2h

ia SÉRIE. Turma A, Manhã Química 1h

ia SÉRIE. Turma B, Manhã Química 1h

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Química 1h

ia SÉRIE. Turma D, Tarde Química 1h

ia SÉRIE. Turma E, Tarde Química 1h

ia SÉRIE. Turma F, Tarde Química 1h

2 SÉRIE. Turma A, Manhã Química 2h

2 SÉRIE. Turma B, Manhã Química 2h

2 SÉRIE. Turma C, Manhã Química 2h

2 SÉRIE. Turma D, Tarde Química 2h

2 SÉRIE. Turma E, Tarde Química 2h

2 SÉRIE. Turma F, Tarde Química 2h

3 SÉRIE. Turma A, Manhã Química 2h

3 SÉRIE. Turma B, Manhã Química 2h

3 SÉRIE. Turma C, Manhã Química 2h

3 SÉRIE. Turma D, Tarde Química 2h

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SCIARIADA EouçAçAo

3 SÉRIE. Turma E, Tarde Química 2h

ia SÉRIE. Turma A, Manhã Biologia 1h

ia SÉRIE. Turma B, Manhã Biologia 1h

ia SÉRIE. Turma C, Manhã Biologia 1h

P SÉRIE. Turma D, Tarde Biologia 1h

ia SÉRIE. Turma E, Tarde Biologia 1h

P SÉRIE. Turma F, Tarde Biologia 1h

2 SÉRIE. Turma C, Manhã Biologia 2h

2 SÉRIE. Turma D, Tarde Biologia 2h

2 SÉRIE. Turma F, Tarde Biologia 2h

ia SÉRIE. Turma A, Manhã História 2h

ia SÉRIE. Turma B, Manhã História 2h

ia SÉRIE. Turma C, Manhã História 2h

ia SÉRIE. Turma D, Tarde História 2h

ia SÉRIE. Turma E, Tarde História 2h

ia SÉRIE. Turma F, Tarde História 2h

2 SÉRIE. Turma F, Tarde História 2h

2 SÉRIE. Turma A, Manhã Geografia 2h

2 SÉRIE. Turma B, Manhã Geografia 2h

2 SÉRIE. Turma C, Manhã Geografia 2h

2 SÉRIE. Turma F, Tarde Geografia 2h

3 SÉRIE. Turma C, Manhã Geografia 2h

3 SÉRIE. Turma A, Manhã Filosofia 1h

3 SÉRIE. Turma B, Manhã Filosofia 1h

o
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

ElPL) EDUCAÇÃO

3 SÉRIE. Turma C, Manhã Filosofia 1h

39 SÉRIE. Turma D, Tarde Filosofia 1h

39 SÉRIE. Turma E, Tarde Filosofia 1h

EJA A ÁREA CIÊNCIAS HUMANAS 5h

EJA A ÁREA CIÊNCIAS DA NATUREZA 5h

EJAA ÁREA MATEMÁTICA 4H

Art. 3° Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital

N° 009/2021, os seguintes componentes:

Área do conhecimento - Matemática
• Tiago Romulo Bento Pereira (MEMBRO DO NUCLEO GESTOR)
• Julio Cesar Matias de Freitas

Área do conhecimento - Ciências da Natureza

• Tiago Romulo Bento Pereira (MEMBRO DO NÚCLEO GESTOR)
• José Walber Alves Carneiro

Área do conhecimento - Linguagens e Códigos
• Francisco Petrônio de Sousa (MEMBRO DO NUCLEO GESTOR)
• Maria José Morais Honório

Área do conhecimento - Ciências Humanas
• Francisco Petrônio de Sousa (MEMBRO DO NUCLEO GESTOR)
• Walbênio Alvos Carneiro

Art. 4° As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede

da EEM VIRGÍLIO CORREIA LIMA, situado no endereço: Rua Coronel Antonio Vicente, N°

274, Pereiro - CE. No ato da inscrição será agendado o horário para apresentação do plano
de aula pelo candidato no dia previsto no cronograma contido no artigo 6° desta portaria

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

CIADA DUCAÇÂO

DISCIPLINA/COMPONENTE

CURRICULAR
CONTEÚDO

LÍNGUA PORTUGUESA LEITURA LITERÁRIA

REDAÇÃO GÊNEROS TEXTUAIS

ESPANHOL PRESENTACIONES: SALUDOS Y DESPEDIDAS

ARTES SEMANA DE ARTE MODERNA

QUÍMICA LIGAÇÕES QUÍMICAS

FÍSICA 3 LEIS DE NEWTON DA MECÂNICA

MATEMÁTICA E ÁREA MT EJA FUNÇÃO E FUNÇÃO AFIN

BIOLOGIA EVOLUÇÃO

HISTÓRIA BRASIL IMPÉRIO

GEOGRAFIA QUESTÕES AMBIENTAIS

FILOSOFIA A ORIGEM DA FILOSOFIA

ÁREA CN EJA ECOLOGIA

ÁREA CH EJA QUESTÕES AMBIENTAIS

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

1 -Inscrição para Seleção Pública de Professores
07/01/2022 a 12/01/2022

2-Resultado da Solicitação de Inscrição 13/01/2022 até 12h

3-Interposição de recurso em relação às inscrições De: 13/01/2022 à partir de:

indeferidas 12h até 13/01/2022 às 12h

De: 14/01/2022 à partir de:
4-Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 12h até às 17h

5-Apresentação do Plano de Aula no formato presencial, Dia 17/01- a partir de 8;00

a partir das 8 h,na sede da Escola,por ordem de chegada. áreas de CN e Mat. Dia

CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

ElAA)A OUCAÇAO

18/01 a partir das 8;0O CH e

LC.

6-Resultado da Primeira Etapa 19/01/2022 até 17h

7-Interposição de recurso em relação ao resultado da 1a

etapa
De: 2OI01/2022 até 17h

8-Resposta ao recurso em relação a primeira etapa De: 21/01/2022 até 12h

9-Analise de Curriculos
21/01/2022 a partir das 12h

ate as 15h

10-Resultado Preliminar da Seleção 21 /01/2022 até 17k

De: 21/01/2022 à partir de:
11 -Recursos ao Resultado Preliminar

17h até 24/01/2022 às 12h

12-Resultado Final da Seleção 24/0112022 até 17h

13-Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 25/01/2022

Art. 7° Os recursos previstos no item 11 do Edital n° 009/2021 serão recebidos de forma

presencial, na sede da EEM VIRGÍLIO CORREIA LIMA, no horário de 07:00 às 17:00.

Art. 80 Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação temporária
e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE/SEFOR, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Pereiro, 06 de janeiro de 2022

Eva Cristiane Firmino Beze'ra

_D.i.retor(a) Escolar

EM7C7iiwPBc,j,ij
D1ra

Reg. n47g2
4